







Idziemy na zachód (III)

Za linią Świebodzin - Krosno

Pisząc o Ziemiach Zachodnich, a zwłaszcza o najbliższej nam Ziemi Lubuskiej, należy stwierdzić zasadniczą prawdę: myli się bezapelacyjnie kłudy kto sądzi, że zbyt często porusza się problem...

Ślask na Ziemi Lubuskiej niszczyło wiele pożytecznych przedmiotów, maszyny i narzędzi. W lasach leżały setki metrów drzewa, które wystarczyłoby tylko zwieźć i posortować...

Jesteśmy krajem biednym, bo wyniszczonym przez wojnę, ale możemy niezadługo być i bogatym. Rozumna gospodarka, przy równoczesnym użytkowaniu wszystkiego co da się jeszcze wykorzystać...

dużo cennych rzeczy niszczy się tak blisko, bo zaledwie stokilkanaście kilometrów od Poznania. Jest rzeczą zupełnie zrozumiałą, że mamy ważniejsze kłopoty gospodarcze...

na zachodzie. Nie uszczuplają one bynajmniej posiadanych już osiągnięć, jakie notowaliśmy niejednokrotnie na tym miejscu. Jeśli linia Świebodzin - Krosno stanowi zasięg ekspansji naszej gospodarki...

Szkoła życia i myśli ludowej

Wicepremier Mikołajczyk na poświęceniu Uniwersytetu Ludowego w Borówku

Założenia ideologiczne wiejskich uniwersytetów ludowych zrodziły się z potrzeby zaspokojenia wielkiego głodu oświaty i kultury...

W uniwersytetach ludowych, których posiadamy w Polsce 32 (taką samą liczbą w stadium organizacji) wychowuje się nowe pokolenie chłopów...

uczelnia uważać należy za wielkie zwycięstwo zbiorowej woli mas chłopskich. Uniwersytet nazwany został imieniem Jana Kasprowicza, chłopapowity, syna ziem kujawskiej. W okresie przedwojennym szkoła zorganizowała 5 kursów...

Głos młodej Ameryki

Mobilizacja milionów w obronie pokoju

(Korespondencja własna z Londynu)

Zdaje się nie ulegać już żadnej wątpliwości, że jedynym pozytywnym efektem fultonskiej mowy Churchilla jest to, że „zmobilizowała” ona miliony ludzi...

nionych lat? Churchill swą mową sprawił największy zawód tym wszystkim, którzy luzdli się jeszcze, że do „starego świata” można oczekiwać rozsownych rozwiązań na przyszłość.

Uroczysty akt poświęcenia przeniesionego z Nietążkowa uniwersytetu miał miejsce przedwczorajszą niedzielą. O niezwykłość tego zdarzenia świadczyła obecność wielu osobistości ze świata politycznego i naukowego.

I dlatego być może nader lepiej się stało, że mowa ta została wypowiedziana, że tak obitnie zarysował się przedział pomiędzy tymi, którzy identyfikują politykę równowagi z brutalną polityką siły...

Pisma są wypełnione artykułami, które nie tylko eurowo osadzają wypowiedziane mowy, ale ponadto domagają się, by stroniście konserwatywne polżyły kres krasomowstwu swego żywocyw. W „Daily Telegraph”, organie konserwatywnych postów...

po czym kilka słów wypowiedział kierownik UL w Borówku mgr K. Fedyk.

Jesteli głos młodzieży uniwersytetu Columbia o mowie Churchilla uzupełnić tym, co ogłosił w prasie amerykańskiej dwa świeżo zdemobilizowani żołnierze-dziennikarze, odbicie opinii młodego pokolenia amerykańskiego będzie kompletne.

W artykule pt.: „Defetyzm Churchilla”, tygodnik polityczny „The New Statesman and Nation”, po szczegółowej i bardzo krytycznej ocenie mowy fultonskiej, która uważa za defetyzyczną obaw bankrutującej polityki Torysów...

Z kolei głos zabrał wicepremier St. Mikołajczyk. Na początku swego przemówienia Wicepremier sięgnął do najbardziej ponurego w naszych dziejach okresu hakaty, w którym Niemcy z całą konsekwencją dążyli do zagłady naszego narodu.

Oto co pisze Robert Knark, współpracownik koncernu prasowego Scripps Howard obfugującego 80 piem: „Był czas kiedy wojny wbuływały co 100 lat, później co 25 lat, czyżbyśmy wroczyli w okres wojny co rok? Doprawdy, myśl o nowej wojnie jest potworna. Czyż nie ma dość ludzi rozumnych by temu zapobiec? Czy Churchill jest w stanie wyobrazić sobie, co o jego mowie myślą ci, którzy żyli wysłuchali w szpitalach, gdzie wciąż jeszcze leżą swe rany...

„Tribune”, organ laburzysty, ministra Aneurin Bevana jeszcze ostrzej osadza mowę Churchilla: „Nie, panie Churchill, Naród brytyjski nie pozwoli sobie sprzedać amerykańskiemu kapitalizmowi. Jakielkolwiek miałyby zastrzeżenia co do polityki radzieckiej, nigdy jednak nie będzie sobie życzył wojkowego sojuszu przeciwko Związkowi Radzieckiemu. Naród brytyjski nie po to pobli na wyborach partię Torysów, by miał się stać narzędziem reakcji amerykańskiej”.

Prezes honorowy Wielkopolski Związku Młodzieży Wielkiej „Wici”, końcowe swe uwagi poświęcił roli młodzieży w kształtowaniu nowej rzeczywistości świata, stwierdzając, że młode pokolenie polskie, które tak wiele ucierpielo z powodu ostatniej wojny, zdolne jest wywalczyć swie warunki wolnego i szczęśliwego bytu w odrodzonej Polsce.

Uzbekistan — perła Z. S. R. R.

(Od własnego korespondenta)

Opinia publiczna ZSRR nie bez słusznego zowiewe Uzbekistan „perłą Związku Radzieckiego”. Ten przebogaty kraj dostarcza Rosji Europejskiej specyficznym bieżącym surowców, a w czasie wojny z Niemcami wysunął się na czoło republik Związku Radzieckiego, dając krajowi wiele tysięcy bohaterów.

przewyższająca znacznie urodzaj roku 1941-ego, który dał się poznać jako rok niezwykłej obfitości na ziemiach Uzbekistanu. W 28 kolchozach i 380 brygadach robotniczych osiągnięto zbiór bawelny wynoszący ponad 30 q z ha.

po przemówieniu wicepremiera Mikołajczyka głos zabrał: pos. Jagła, etarosta Fischbach, w imieniu absolwentów UL kol. Barton, z ramienia Polskiego Stronnictwa Ludowego pos. Nowak, oraz w imieniu chłopów okolicznych ob. Żaczko.

Ponad 70 000 wojowniczych Uzbeków — żołnierzy i oficerów, zostało nagrodzonych w czasie ostatniej wojny najwyższymi odznaczeniami ZSRR, a 64 Uzbeków doczekalo się honorowego miana „Bohaterów Związku Radzieckiego”.

Rok 1946 jest pierwszym rokiem w nowej 8-letce, podjętej dla podniesienia produkcji bawelny w Związku Radzieckim.

Przemówienie, przeplatane śpiewami zespołu UL i produkcjami ludowej orkiestry dętej, zakończono zostały okrzykami na cześć Rzeczypospolitej i Rządu oraz odpiewaniem „Roty”.

W tym czasie, gdy żołnierze uszyscy bili się na wszystkich frontach, reszta ludności Uzbekistanu dawała krajowi swa pracę, podnosząc jednocześnie bogactwo własnej republiki.

Rok 1946 będzie rokiem przełomowym, w którym produkcja bawelny zostanie oparta o działalność licznych instytutów naukowo-badawczych.

W roku tym postanowiono za wszelką cenę osiągnąć cyfrę 815 000 ha będących pod uprawą bawelny, podnieść urodzajność pól bawelniowych, osiągając jak najwyższą przeciętną zbiórów z ha. Pod uprawę innych zbóż przeznaczono 160 000 ha.

Podczas wojny kraj Uzbeków dostarczył Rosji 3 852 000 ton surowicy bawelnianej; 82 000 000 podzwa; 44 000 ton kokonów jedwabniczych; 160 000 ton mięsa; 330 000 ton warzyw oraz kartofli; 18 000 ton wełny oraz innych gospodarczych artykułów.

Specjalną uwagę zwrócono na lucernę, której uprawa wrośnie o 60%, osiągając cyfrę 120 000 ha. Uzbęcy są narodem pracowitym i uczciwym. Kochają swój kraj i marzą, by dobrobyt jego podnieść do wyżyn niebawalnych, by poziom kulturalny was uzbekich odbiegł jak najdalej od zacofania i ciemnoty Uzbekistanu sprzed Wielkiej Rewolucji Rosyjskiej.

Poza Borówkiem istnieją w Wielkopolsce trzy dalsze uniwersytety: — im. Jana Wojkiewicza w Lesznie, im. Al. Świętochowskiego w Chocimiu, pow. Turek, oraz im. W. Witosa w Borzętuchach, pow. Krotoszyn. Uczelnie te, zorganizowane przez wiciowców wielkopolskich przy współdziałaniu Tow. Uniw. Ludowych, o wysokim poziomie naukowym i pedagogicznym, należycie spełniają swoje zadania do jakich zostały powołane. Z ich murów wyjdzie nowi syn wsi polskiej, uświadomiony społecznie i narodowo i przygotowany do życia obywatelskiego.

# Z życia Wielkopolski i Ziemi Odzyskanych

## GNIEZNO

Gniezno nie ma głośników radiowych

Przeprowadzona swego czasu propaganda radiofonizacji kraju znalazła na ogół przychylnie przyjęcie wśród społeczeństwa. Do Radiowęzła gnieźnieńskiego napływać zaczęły liczne wnioski o założenie głośników radiowych, które dzięki tańszym kosztom zainstalowania jak również opłat zyskiwały coraz więcej na popularności.

Niestety już w grudniu cała akcja utknęła na marnym punkcie, gdyż Radiowęzła zabrakło... głośników. Cały więc szereg wniosków z grudnia, stycznia i lutego rb. leży niezrealizowanych, a społeczeństwo jest pozbawione audycji radiowych.

Wskazane byłoby, żeby czynniki decydujące w tej sprawie, zainteresowały się nie i spowodowały przydzielenie Gnieznu głośników. Wypływa to nie tylko z interesu Radiowęzła, ale z troski o wychowanie społeczeństwa i dostarczenie temu ostatniemu wartości kulturalno-oświatowych.

## LESZNO

Uczniowie IV klasy dla dorosłych Państwowego Liceum i Gimnazjum Męskiego urządzili przedstawienie pod tytułem „Qui pro quo”. Na całość złożyły się monologi treści aktualnej o podłożu wychowawczym, ilustrujące wady ogólnospołeczne, najnowsze piosenki żołnierskie, występy zespołu orkiestralnego i arcybawna jednoaktówka „Studenci na poddaszu” obrazująca wesołe, bez troski życie studenterii.

Młodym adeptom sztuki teatralnej należy przyklasnąć za staranne wykonanie występu na tak wysokim poziomie artystycznym ze specjalnym uwzględnieniem idei wychowawczej. Oceńnią to zebrana publiczność wykonawców darząc niemiłąkającymi brawami.

Całkowity dochód z imprezy przeznaczyła IV klasa D na potrzeby szkoły.

## Kaliszanie ufundowali sztandar dla pułku piechoty

(Wo) Piękną uroczystość wręczenia sztandaru, ufundowanego z ofiar społeczeństwa Ziemi Kaliskiej dla 11 pułku piechoty odbyła się w dniu 17 bm. w Kaliszu.

Uroczystość była widomym symbolem miłości jakim społeczeństwo otacza naszą armię i jednocześnie ścisłym zbrataniem się obywateli w mundurze z obywatelami w cywilnych ubraniach 11 pułk piechoty został na stałe stacjonowany w Kaliszu i otrzymał nazwę Pułku Ziemi Kaliskiej.

Uroczystość zaszczepił swoją obecnością przedstawiciel naczelnego wodza Marszałka Zymierskiego dowódcą O. W. Poznań gen. Strażewski, ks. biskup Karol Radoński, wicewojewoda poznański mgr Grosicki.

Po zbiorze oddziałów wojskowych, przedstawicieli partii i społeczeństwa i organizacji młodzieżowych z Kalisza i powiatu na placu św. Józefa, odbyło się uroczyste nabożeństwo w kościele garnizonowym, gdzie poświęcenia sztandaru i proporcja dokonał ks. biskup Radoński, wyglądając przytem okolicznościowe przemówienie. Następnie odbyło się wbijanie gwoździ pamiętkowych. Pierwszy gwoździł w imieniu Marszałka Zymierskiego wbił gen. Strażewski.

W imieniu społeczeństwa prezydent dr Koszutski wręczył sztandar gen. Strażewskiemu. General w prostych żołnierskich słowach podziękował i wręczył sztandar dowódcy, pułk. Karpowiczowi, a ten z kolei przekazał sztandar pocztowemu sztandarowemu. Proporcję dla dywizjonu artylerii wręczył generałowi starosta kaliski ob. Karpała, a złotą księgę starosta turecki ob. Kruszynski.

Część oficjalną zakończyła defilada oddziałów wojskowych i delegacji społeczeństwa, która odebrała przed ratusem general Strażewski.

Po południu w Teatrze Miejskim odbyła się uroczysta akademja, na którą złożyły się przemówienia inspektora J. Borzeckiego, mjr. Wł. Klu-

sa, oraz produkcje artystyczne. Zakończono akademje odśpiewaniem hymnu. Cała uroczystość charakteryzował podniosły nastrój. Sprawę ufundowania sztandaru zajął się Komitet, w skład którego wchodził przedstawiciel całego społeczeństwa. Piękny sztandar wykonały siostry Służebniczki.

Nieładna uroczystość wykazała, jaką sympatią społeczeństwa cieszą się żołnierze 11 pułku piechoty, którzy od Oki aż po Berlin w zwycięskim pochodzie walczyli o wyzwolenie naszej Ojczyzny spod przemoocy okupanta.

## SULECHOWO

Pod znakiem św. Floriana

(kt) W Sulechowie życie zaczyna żywiej pulsować, czego świadectwem jest uroczystość poświęcenia pierwszego sztandaru w mieście — sztandaru Ochotniczej Straży Pożarnej. Pochód sztandarowy wyruszył z sztandarem do kościoła i przed rozpoczęciem mszy św. poświęcił sztandar ks. prob. Kaczmarek. Po nabożeństwie ruszył pochód do ratusza, gdzie nastąpiło wręczenie sztandaru przez ob. burmistrza Grochowskiego chorążemu Ochotniczej Straży Pożarnej ob. Śledziowi w asyście ob. Szerotkarza i Wojciaka.

Następnie dh. prezes Skrobała powitał zebranych, wnosząc apel do społeczeństwa, by wspierało w szeregi Straży, do członków Straży, by gorliwie wypełniali swe obowiązki. Ob. burmistrz Grochowski, składając życzenia Straży Pożarnej i dziękując całemu Zarządowi, a szczególnie bardzo aktywnemu prezesowi ob. Skrobała za dotychczasową owocną pracę, przyrzekł za swej strony i ze strony Zarządu Miejskiego popierać każde zamierzenie Straży Pożarnej.

W godzinach wieczornych odbyła się zabawa taneczna dla członków i zaproszonych gości. Zebrany dochód z uroczystości przeznaczono na remont sprzętu pożarniczego.

## RAWICZ

Posiedzenie organizacyjne okręgu śpiewaczego.

(dp) W dniu 17 marca odbyło się w Rawiczu posiedzenie organizacyjne okręgu śpiewaczego powiatu Rawicz. Na wstępie przewodniczący przeprowadził apel poległych i zmarłych w czasie wojny członków chórów, które były czynne na terenie Rawicza i powiatu przed wojną. Pamięć ich uczczono jednominutową ciszą.

Następnie przedstawiciele już istniejących chórów zdali sprawozdania podając ilość członków i obecny stan organizacyjny, oraz stan zapotrzebowania w nuty i inne niezbędne przedmioty.

Okazało się, że część chórów potrzebowała dodatkowej siły członków przechodzących sztandary, nuty i biblioteki, nieraz z narazieniem życia.

Po krótkiej i rzeczowej dyskusji wybrano zarząd w składzie następującym:

1. prezes ks. proboszcz z Konar Mikołajczak,
2. sekretarz Urbański,
3. zast. sekretarza Małyga,
4. skarbnik Herwich,
5. dyrygent gł. okręgowy Falkiewicz.

Poza tym wybrano radnych ze wszystkich chórów, oraz komisję rewizyjną.

Na wniosek referenta kultury i sztuki ob. Dolinskiego, nowoobрани Zarząd przyrzekł w miesiącu sierpniu urządzić pierwszy zjazd chórów całego powiatu.

## JAROCIN

(nz) W dniu 17 marca 1946 r. odbył się w Jarocinie wiec przedwyborczy, zorganizowany przez Komisję Miedzypartyjną.

Przemawiali przedstawiciele następujących partii: PPR ob. Kaczmarek z Poznania, PPS ob. Łamarszewski z Jarocina oraz przedstawiciel miejscowego garnizonu wojskowego ob. por. Kolb. Na powyższym wiecu uchwalono wspólna rezolucję Bloku Wyborczego, która została wysłana do Prezydenta KRN oraz Premiera Rządu Jedności Narodowej.



Po długim okresie niepewności otrzymaliśmy smutną wiadomość o zgonie nieodżałowanego, kochanego męża, ojca, teścia i dziadka, powstańca wielkopolskiego śp.

## Ludwika Kaczmarka

mistrza piekarskiego

długoletniego więźnia Oświęcimia, zamęczonego w obozie Leimertitz. Zgon nastąpił 25 lutego 1945 r.

Za duszę śp. Zmarłego odbędzie się dnia 29 marca o godz. 8-mej żałobna msza św. w kościele św. Jana Vianney na Solaczu.

O czym zawiadamiają krewnych i znajomych

w ciężkim smutku pogrążeni  
żona, córka, zięć i wnuki

Poznań, ul. Wołyńska 18 m. 2.

9473



W dniu 24 marca 1946 r. zasnął w Panu, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, śp.

## Stanisław Gawczyk

Złożenie drożych zwłok na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi 28 marca o godz. 10.30 w kaplicy cmentarnej na Józefowie. Msza św. żałobna odprawiona zostanie dnia 29 bm. w kościele Serca Jezusowego Józefów.

W głębokim smutku pogrzebane  
żona i siostra.

W dniach 28 marca do 30

marca 1946 r. włącznie

będzie wszystkie magazyny, należące do „SPOŁEM” Związku Gospodarczy Spółdzielni R. P. Okręg w Poznaniu, Oddział Rolny, ul. Chelmońskiego 1, zamknięte

z powodu przeprowadzania i sporządzenia remanentów. Powyższe podaje się wszystkim zainteresowanym i Spółdz. do wiadomości.

„SPOŁEM”  
Związek Gospodarczy Spółdzielni R. P.  
3-245  
Okręg w Poznaniu

Tabela do obliczeń podat. obrotowego

Dekret z dnia 21 XII, 45

Tabela do obliczeń podat. dochodowego

Dekret z dnia 8 I, 46

do nabycia w firmie

KSIEGOWOSC

PRZEBITKOWA



Cena zł 20 + porto zł 5

Poznań, Kanika 8/9 - Tel. 26-80

Nowotwaria  
**Wojewódzka  
Spółdzielnia  
Pszczelarska**  
Poznań, ul. Kościelna 9

poleca

przybory pszczelarskie, węzę,  
prawdziwy miód pszczeni oraz  
skupuje i wymienia wosk na węzę

9451

## SZTANDARY

paramenta kościelne poleca

znana firma

JÓZEF ŁOWIŃSKI

POZNAŃ, WIELKIE GARBARY 45 - Tel. 3905

Licencja uznana za pracę I

9396

Poszukujemy  
Huszczów stałych do wyrobu mydła  
olejku myłowego, olejków do perfum  
i do mydła.

J. S. Stempniewicz, Poznań  
M. Focha 34

9006



POZNAŃ

STARY BYNEK 48

9458

OSZCZĘDZĄ OBOWIĘ



POZNAŃ

9458



Śp.

## Stefan Najgrakowski

architekt okręgowy w Lesznie

zginął tragicznie w wypadku samochodowym w czasie podróży służbowej dnia 21 marca 1946 r.

W Zmarłym Urząd Wojewódzki Poznański traci wzorowego urzędnika, cenionego kolegi i współpracownika.

Pracownicy  
Urzędu Wojewódzkiego Poznańskiego  
Wydziału Odbudowy

5-308

Dnia 21 marca br. zginął w nieoczekiwanym wypadku, śp.

## Stefan Najgrakowski

budowniczy

zależny członek naszego Stowarzyszenia  
Pogrzeb odbył się w poniedziałek, dnia 25 marca br., o godzinie 9,30 w Lesznie, z kościoła Farnego, przy ul. Kościelnej.

Część jego pamięć!

9585 Stowarzyszenie Techników w Poznaniu



Dnia 26. marca 1945 r. zmarł w 25 roku życia nasz pracowity, drogi syn i kochany brat, śp.

## Bogusław Eitner

ugodzony kulą bandycy przy napadzie na nasz dom kilka dni po powrocie z wygnania.

Nabożeństwo żałobne

odprawione będzie w Morasku w czwartek, dnia 28 marca br. o godz. 8-mej

o czym zawiadamiają

rodzice i bracia

5918 Morasko, powiat Poznań.

Kierownika administracyjnego fabryki

ekonomisty do dzieła statystyki i planowania,  
urzędnika do dzieła pracy i płacy,  
księgowego bilansisty (księgowość przedsiębiorstwa)  
księgowego,  
konstruktora-kreślacza w dziele prądów słabych,  
laboranta

poszukuje Zjednoczenie Przemysłu Radiotechnicznego  
Fabryka Głośników we Wrześni, ul. Dworkowa 2-3.  
3-298

## prof. dra Władysława Pniewskiego

delegata Rządu Polskiego do Gdańska, profesora polonistyki i historii, kierownika i organizatora biblioteki publicznej i szkolnej przy gimnazjum Macierzy Szkolnej w Gdańsku, redaktora „Gryfu”, kwatermistrz polsko-kaszubskiego, badacza literatury polskiej na Pomorzu, odznaczonego dwukrotnie złotym krzyżem za usługi i srebrnym wawrzynem akademickim, zamordowanego przez okupanta w Stuthofie pod Gdańskiem, odprawiana zostanie

msza św.

w kościele św. Marcina przy ulicy Fredry w czwartek, dnia 28 marca br., o godzinie 8-mej, o czym powiadamia

w imieniu rodziny

siostra dyr. Maria z Pniewskich Romington

9376

9500

